Ex his etiam Secunda oritur questio, an filius natus ex legitimo matrimonio, verè contraído, qui tamen conceptus fuit ante matrimonium, possit in his Seminariis admitti? In qua breviter affirmative respondeo, nam cum habeat qualitates à S. Concilio requisitas, nihil obest conceptio ante matrimonium: hic enim verè est ex legitimo matrimonio natus; ergo conceptio ante matrimonium nihil officit. Licet enim valde controversum sit apud Doctores, an ad effectum legitimitatis attendatur tempus conceptionis, vel tempus natiuitatis: de qua late Sanchez lib. 8.

de Matrim. dist. 7. §. 7. num. 19. & plures apud Garciam de benef. d. 7. par. cap. 2. ex num. 5. cum pluribus seqq. & an in hoc differant quoad effectus Jus Civile & Jus Canonium? ex Covar. sic voluit Garcias num. 38. tamen in hoc casu possunt admitti omnes qui non sunt exclusi: sed exclusi non reperiuntur nisi filii illegitimi, qui non sunt ex legitimo matrimonio nati, ergo habens hanc qualiter, quia est legitimus, c. tanta, qui filii sint legitimi, cum aliis, & est ex legitimo matrimonio natus, admitti poterit; ex vulgari Regula, Odia restringi, favores convenit ampliari: l. cum quidam, 19. de liber. & posthum. cap. renovantes, dist. 22. cap. odia, de regulis Juris in 6. cap. statutum 22. de elect. in 6. quo Regula maxime procedit, quando lex est super facto negativo: ex Robles de represent. lib. 2. cap. 14. num. 10. Feder. de Senis conf. 25. num. 4. in fine, vers. in super, & hac ratione, in odiosis Statutus interpretationes ex conjecturis defumpra locum non habent; sed eorum verba stricte sunt accipienda: Glof. in cap. cupientes, §. quod si: de elect. & pluribus videndus Joannes Bertholdus in thesaur. Juris prud. lib. 13. cap. 16. num. 5. & ea ratione non esse exclusos credo.

Nec obstat, si dicas, hic dari eandem interpretationem representationis incontinentia paterna: quia licet verum sit, tamen non subisdem reperitur qualitatibus; cum velamen matrimonii statim subsequendum potius offendat in parentibus fragilitatem humanae naturae prona ad delictum, quam malitiam consideratam in illis aliis: & cum reperitur qualitas non solum legitimitatis, sed & natiuitatis ex legitimo matrimonio, diversissima est in uno, ac in alio ratio, cum ablatum sit impedimentum à S. Concilio indudum, ut in dispensatione ejus, qui conceptus cum impedimento, obtemperante dispensatione nascitur, qui legitimitatem ex meliori sententia adducta à Sanchez d. lib. 8. cap. 7. num. 19. Praecipue cum haec omnia ex Juris Canonici dispositione procedant, quod mitius in his casibus judicatur, quam Jus Civile: ut videre est in legitimacione prolis, per ea quae lato calamo profequitur Sanchez d. num. 19. Et in hoc casu statim matrimonium contractum, declarat aliquam habitam esse intentionem ad matrimonium in copula, quae diversissimam rationem constituit: ut in simili judicavit Rota apud Garciam qui plura adducit dict. 7. par. cap. 2. num. 40.

Tertio dubitatur an filii nati in figura matrimonii excludantur à Seminariis: de quibus videndi sunt text. in cap. Ex tenore, cap. 2. cap. Pralatum, cap. Pervenit, qui filii sint legitimi: In qua questione credo nullatenus excludi, ex cap. Cum inter 4. cap. Pervenit 11. cap. Ex tenore, qui filii sint legitimi: ubi matrimonio publicè & sine contradictione contracto, legitimi sunt filii concepti ante sententiam divortii: ut patet ibi: filii eorum non debent exinde sustineri iacturam: ut tenent plures quos longa manu congerit Castillo quotid. quest. lib. 2. cap. 11. num. 5. & 6. vide plures apud Barb. in Collect. ad text. in d. cap. Cum inter, num. 2. & seqq. & in d. cap. Pervenit, num. 1. & in cap. Ex tenore, num. 1. & 2. Bauny de Sacram. tract. 11. de Irregul. cap. 14. & ea ratione admittuntur ad Clericatum abique dispensatione: Castillo supra num. 19. Barb. num. 5.

Hae autem sententia extenditur ad filios natos post litem contestatam, etiam subsequuta sententia nullitatis matrimonii, ex d. cap. Cum inter: cum litem contestatio non inducat malam fidem quoad usum matrimonii, in his qui bona fide contraxerunt; nec interim ipsi privantur suae possessionis commodo, nec suspenditur inter eos carnale commercium: cap. 2. ut lite pendat. Et idem procedit lata sententia, pendente appellatione; ut pluribus resolvit Barb. in d. Collect. num. 13. In omnibus his casibus nec incontinentia paterna, nec delictum, nec aliqua malitia parentum per generationem in filium derivata praesumi potest, qui in figura matrimonii natus est: nec parentes ipsi deliquerunt, nec filio male indolis inditium ex tali congressu imputari potest, nec patet puniri.

Similiter etiam extenditur ad filios natos in matrimonio, in cujus celebratione Patentes deliquerunt, supposita tamen ipsius validitate: nam cum nati sint ex iustis nuptiis,

non est cur proles legitima non sit reputanda: ex pluribus adductis à Sanchez de Matrim. lib. 3. disp. 42. num. 8. Barb. in Collect. ad text. in cap. Quod nobis, num. 3. & 4. qui filii sint legitimi, ubi eum sextum respondet procedere in matrimonio clandestino. Ulterius etiam extendi debet haec sententia ad filios natos ex Parentibus, qui ante susceperant fidem, in gradu à Jure Canonico prohibito contraxerunt: cap. Gaudemus, qui filii sint legitimi: cap. Gaudemus, de divortii: Bauny dicto cap. 14.

Nec supradictis obstat text. in l. ult. Cod. de liberali Causa, ubi filii nati pendente lite super statu, matris sequuntur conditionem post sententiam; itaut si mater fere judicetur, ipsi libertate non gaudeant. Nam responderetur diversam esse rationem; cum respectu status, Jus sententia expectari jubeat, in d. l. ult. respectu vero legitimacionis, & contra: in d. cap. Cum inter: ut voluit Panorm. lib. num. 6. Rationem verò differentiae quate in uno secus ac in alio dispositum fuerit, tradit Zabarell. ibid. expos. 2. dicens: favorem esse filiorum quod expectetur ex parte sententiae, si forte ex ea liber vel ingenuus esse poterit ex ingenuitate matris, & ita ibi favor filiorum respicitur; qui hic considerari non potest, imò totum contrarium; cum favor constitat in eo quod expectata sententia pro legitimo reputetur: & hac ratione Praepos. ibid. num. 5. dicit statum libertatis non imprimere conceptio libertatem, sed bene statum matrimonii conceptio legitimitatem: ut profequitur Barbof. in d. Collect. num. 25. Quibus quo addo vim efficaciam, & reverentiam debitam Sacramento Matrimonii, etiam in figura contracto, tantam esse debere, ut filii legitimi reputentur: quae tamen ratio cessat in libertate & causa status, itaut in ea sententia expectanda sit; in illa verò contra: & ea ratione filii concepti & nati ex ancilla, per subsequens matrimonium cum ipsa scienter contractum, legitimantur: cap. 1. & 2. de conug. servor. Sanchez de Matrim. lib. 7. disp. 20. num. 12. Barb. in Collect. ad text. in c. Tanta, qui filii sint legitimi, num. 6.

De Expositis verò est quarta dubitatio, an possint admitti? Cujus resolutio pendet ex illa questione, an Expositi reputentur pro legitimis? In qua variis credo admitti posse, cum tales sint capaces Ordinum & Dignitatum absque dispensatione, quia legitimi reputantur, ex Paleoto de Natis & spuris, cap. 63. num. 3. testante de Comuni, plures refert Gratianus veriorum dicens disp. 135. ex num. 31. usque ad 40. plures etiam apud Garciam d. 7. par. cap. 2. num. 7. licet ipse contrarium tueatur; Menochius de arbit. casu 396. in fine, Belletus Disquisit. Cleric. 1. par. §. 3. num. 34. Sayrus veriorum dicens in Theodoro lib. 6. cap. 10. num. 39. plures apud Barb. in Collect. ad Rubricam de Infantibus exposit. ubi innumeros etiam refert in additionibus ad eandem Collectaneam tomo 6. num. 2. Ratio est, nam spurus certam habet originem, & idem excluditur; cum dubitatione stante in Expositis, pro eorum legitimitate judicandum est; ex Ana. in cap. 1. de Infant. exposit. Puteo dec. 2. lib. 3. Peregrino de fidei con. art. 43. num. 71. Gratian. supra num. 34. & disp. 266. num. 22. & seqq. & multis patet exemplis, ut de Moyse legitur, Exod. 2. & Alt. 7. & de Semiramide, Paride, Cyro, Oedipo, & aliis profanae historiae testantur; quorum parentes metu alicujus periculi aut aliis de causis ipsos exponebant: Atque adeo per expositionem filii ad Hospitalale, non sequitur propterea quod sit illegitimus: Seraph. dec. 1300. num. 7. cum de Jure etiam Thebanorum statutum esset, ne civis Thebanus infantem exponere liceret, neque in solitudinem abicere, sub capitali poena; Auctor est Elianus lib. 2. de varia historia, Beyerlinch in Theatro vitae humane, verbo Expositi Infantes: quam poenam mitius agentes Christiani abrogarunt, Hospitalia haec instituenti ubi exponerentur, & alerentur expositi: ut videre est per text. in l. illud 16. l. sancimus 18. Cod. de sacros. Eccles. Et ea ipsa ratione nec hi Expositi excluduntur ab Ecclesiis, 110 in quibus vigent Statuta puritatis: ut tradunt late Perez de Lara de Anniverf. & Capellan. lib. 2. cap. 4. num. 39. cum seqq. Riccius post tract. de person. extragrem. Eccles. existens, in tract. de Neophitis cap. 7. num. 3. rationem reddentes, 111 quia cum versentur inter Christianos, in dubio quis praesumi-

ter, *vers. Magistri prefessi aliorum in specie.*
 199 Hos pueros Episcopus, inquit S. Synodus, in rot classes quot et videbitur divisos, juxta eorum capum, etatem, ac in disciplina Ecclesiastica progressum, partim, cum ei opportunum videbitur, Ecclesiarum ministerio addicet, partim in Collegio erudiendos retinebit, alioque in locum educationis sufficere; ita ut hoc Collegium Dei ministerium perpetuo Seminariis sit hæc autem Constitutio, cum ministeria in quibus occupandi sunt, respiciat, ex dictis explicata manet.
 200 Ergo jam ad modum habitus, & studendi formam Concilium progreditur: circa modum, Tonfura, & habitu Clericali ut præcipit, ut in omnibus fori privilegio gaudeant: Nam licet de *Jure Clerici primæ Tonfuræ*, & in Minoribus constituti, tam in Civilibus, quam in Criminalibus privilegio fori gaudeant, essentque exempti à seculari Jurisdictione, *c. Clerici, cum non ab homine, de Judiciis, c. 2. de foro compet.* motibus tamen receptum est, quod fori præcriptione non gaudeant: ex *Farin. & Gutier.* quos sequitur *Garcias de benef. 2. p. c. 2. num. 1.* & hodie ex decreto ejusdem Trident. *sess. 13. de reform. cap. 6.* hujusmodi privilegio non gaudent, nisi beneficium Ecclesiasticum habeant, & Tonfuram deferentes alicui Ecclesiæ de mandato Episcopi interserviant, vel in Seminario Clericorum, aut in aliqua Schola de licentia Episcopi, quasi in via ad majores Ordines suscipiendos versentur: ex *Gratian. discept. 190. num. 9. & seq. Farinac. in pract. Crim. par. 1. qu. 8. num. 5. & a. n. 60. Gutierrez de Iuram. Confir. 1. par. cap. 17. num. 13.* plures apud *Garciam supra num. 2.* & apud *Barbosam in Collectanea ad Concil. num. 21.*
 204 Sed dubitari potest an hoc privilegio renuntiare possint Seminariis: Cui dubitationi negativè responderet, & vulgari, & ab omnibus approbata doctrina, que vult quod privilegium concessis toti Ordini Clericali renuntiare non potest: *cap. si diligenti, ubi Glof. de foro compet. DD. in cap. tua, de Apost. l. ius publicum, ff. de part. & aliis pluribus citatis tenent Rot. in Casenaten. Indultorum, 4. Decemb. 1614. & per eam apud *Posthum. post tract. de manut. legi. 321. num. 1.* in terminis renuntiationis privilegii defendi, & in terminis Seminarii, *Garcias num. 3.*
 207 Secundo dubitatur, an Seminariis Coronam non portantes fori privilegio gaudeant? In qua dico non gaudere: nam Tridentinum diversimodè circa hujusmodi privilegium loquutum fuit, *d. c. 9.* in habente beneficium, ac in Seminariis: in illis enim Clericalem habitum tantum desideravit, in his verò & Clericalem habitum & Tonfuram, exigis quare Tonfuram non deferentes privilegio fori non gaudere docuit *Garcias num. 4.* *Barbos. in Pastor. all. 2. 12. num. 19.* & in *remission. ad Concil. dista sess. 13. cap. 6. num. 21.*
 209 Tertio dubitatur, an dimittentes habitum Seminarii & Tonfuram, hoc privilegio penitus priventur? In quo breviter distinguendum esse censeo: vel enim habitum, à se gestari solum ad breve tempus possit, vel in perpetuum: primo casu gaudet, secundo verò è contra; ut videtur est per plures quos sequitur *Barbos. in Collect. ad Concil. dista cap. 9. num. 2.* rationem reddens, quia in primo casu adhuc pro Clero habetur, in secundo verò laicus reputatur.
 210 Ex dictis etiam plures questiones resolvì poterunt: videlicet in eo qui ex justa causa habitum vel Tonfuram non deserit, vel propter calvitiam, sive propter aliquam infirmitatem, qui nihilominus omnino fori privilegio gaudent: ex *c. Clerici, de vita & honest. Cleric. Squillant. de privit. Cleric. cap. 7. num. 6. & 7.* *Barbos. in Collect. ad d. c. 6. Concil. num. 22.* Omitto ergo plura que in hac materia disputari possunt circa modum gaudendi hoc privilegio, de quo DD. communiter in *Commentariis ad d. cap. 6. Concilii*, ubi latissimè videri possunt, ne in hac digressione liberum integrum consumam.
 211 Jam ergo ad ea quibus imbuendi sunt pueri progrediendum, de quibus sigillatim: & primum Grammaticam S. Synodus eos edoceri voluit, que cum janua omnium scientiarum sit, eam in primis callere oportet; sine ea autem ui-*

hil proficere possunt, cum sit scientia scribendi & cognoscendi quod quis proficitur; secundum *Artif. lib. 6. Topic. de qua innumera congerit Beyerlinch in Theatro vite humane, verbo Grammatica*, ubi quando incipit edoceri invenies. Grammaticorum autem doctrina etiam potest proficere ad vitam, dum fuerit in meliores usus assumpta; inquit *D. Hier. in Epist. 1. ad Tit. ad c. 1.* Quod quidem etiam in *Legè Veteri observatum reperimus, in Alib. Apostolorum, cap. 4. vers. 5. ibi: Factum est autem in crastinum, ut congregarentur Principes eorum, & Seniores & Scribe in Jerusalem, ubi Scribe erant sapientes.* Latino donato aliquando vocabulo, inter ceteras scientias, Grammaticos dicebant illos qui litteras noveant, videlicet legere & scribere; qui Auditores corrigebant, & interpretabantur, atque in omni questione de historia & fabula & sensu Auditorum judicabant; de quo & de Scribarum officio & munere plura tradit *Lorinus in Alia. Apost. dist. vers. 5. Scriba, cum seqq. Re- & igitur à Grammatica S. Tridentina Synodus incipit edocendi præceptum, cum per eam Sacra Scripturæ intelligantur, c. Si quis autem, 37. dist. & hac ratione adest præceptum eam legendi in cap. Si quis artem Grammaticam, eadem dist. 37.*
 Computi etiam Ecclesiastici scientiam edici voluit, que ad proprietatem recitationis Officii spectat, in qua Seminariis exercendi sunt: Quod valde expedire dignoscitur ex ordine perpetuo juxta hoc computum recitandi Officium: quod scripsit *Gavant. in Rub. Breviar. fol. 223.* Aliarum etiam bonarum Artium notitia imbuti Scholares præcipit; que omnia ad laudem Doctorum & Scientiarum spectant, de quibus in *principio huius Capituli* egimus, & ita explanatione non indigent.
 Pergens præterea ad explanationem bonarum Artium, Sacram Scripturam in primis edoceri voluit, cujus laudes hic exponere nostra imbecillitas, humili indignitatis confessione non audeat. Si tamen utilitatem lectionis librorum sacra Scripturæ, & damna librorum Gentilium & Hæreticorum scire desideres? Confule *Gratianum tota dist. 37. & 38.* plures quos refert *Barb. in Collect. ad Rubric. d. dist. 37. & in Collect. ad Conc. sess. 4. de Canon. Script. num. 2.* Mali enim libri ut errores refutentur, & fraudes detegantur, à Doctis legendi sunt; *c. 1. dist. 37. Penna in direct. Inquisit. p. 2. Comment. 68. lit. B.* ita etiam Scriptura rectè interpretata, juxta Germanum Catholicæ Ecclesiæ sensum, vita est expertis, idcirco verò vel hæreticis mox & jugulatio: de quo vide *Lorinum in Alia, cap. 13. vers. 27.* totum etiam hoc à *Legè Veteri* initium sumpti præceptum: nam ut ibi legitur *Qui enim habitabant Jerusalem & Principes eius, hunc ignorantes, & voce Prophetarum, que per omne Sabbatum leguntur indicantes impleverunt: ubi Lorinus latè de hac lectione & in 22. disp. de Scriptur. & in Prolog. ad Isaïam.* Tantum enim menu Concilii convenit scire in ea explicanda sinceritatem, quam observare debent tum Magistritum & Discipuli: de qua *Conc. Generale 5. Constantinopolitana num. 2. Coll. 5. & Collat. 8. Item 6. Constantinopol. can. 19. num. 3.* de quo plura tradit *Cresp. in Summa Ecclesiastica. discip. verbo Scriptura sacra. Vno enim inebriantur quando Scripturas sanctas male intelligunt atque pervertunt: sincera quando seculari abutuntur sapientia: verba sunt S. Hier. lib. 9. ad cap. 28. Isaïa, que habentur in cap. vino, 37. dist. Ideo perpetua lectio Sacrorum, & eorum, qui ad hoc ministerium aspirant, sacratum litterarum esse debet: de quo est text. in c. 1. & tota dist. 38. ut non iusta solum sensum, quo sponte præsumpti, etiam si verbis Scripturæ non repugnet, sed ex ipsis Scripturis sensus veritatis capiendum est: *c. relatum, 37. dist. dist. de quo item eadem sancta Trident. Synodus sess. 4. de editione sacrorum librorum, idem præcepit: cujus verba transcripsi in obligatione Parochi Possive. de offic. Curat. c. 3. num. 16.* & plura tradunt *Cened. Collect. 8. ad Decretales, & Barb. cum pluribus in Collect. ad Concil. d. sess. 4. & circa modum adulterandi sacra Scripturam, & SS. Patrum doctrinas, eo modo quo hodiernis temporibus plures Predicatoribus utuntur, & de remedio, vnde de optimis text. in d. c. relatum, 37. dist. Vide etiam Jo. Ludovicum Vivaldum de Montetegli, Ordinis Prædicatorum**

torum, in opusculo de duodecim persecucionibus Ecclesiæ, qui post traditas persecuciones Judæorum, Gentilium, Hæreticorum, Maurorum, Magorum &c. fatetur ultimam persecutionem Ecclesiæ ante tempora Antichristi futuros esse plurimos Prædicatores, vaniloquos, gerrulos, affectantes stylum; mordaces, inflatos, dicentes subilia, non utilia. Si verò scire desideres librorum profanorum lectionis commoda seu utilitates, & incommoda seu damna, & que ipso legitio prohibita fuerit initio nascentis Ecclesiæ: Confule *Cenedo in Collect. ad text. in cap. fraternitatis, de heretic. num. 3. fol. 110.*
 225 Libros item Ecclesiasticos præcipit explicari, ex quibus scientia Scripturæ sacrae intelligitur: ut optimè docuit *Cresp. specul. latè, loco superius citato, & quales sint explicat Concilium, idest Homilias Sanctorum Patrum, atque Sacramentorum tradendorum ritum; maxime quæ ad Confessionis audiendas videbuntur opportuna, & Rituum ac Cæremoniary formas edicent, ac Concilium; quæ uno verbo complectimur dicendo, quod scientia talis esse debeat, ut verum ac perfectum Clerum compleat: prout omnia sumpta sunt ex text. in cap. que scripsit, 38. dist. ubi ita scribitur: *Que ipso sacerdotibus necessaria sunt addiscenda, idest, liber Sacramentorum, Læctionarius, Antiphonarius, Baptisterium, Computus, Canon Penitentialis, Psalterium, hodie per circulum anni, Dominicus diebus, & singulis festivitibus apta. Ex quibus omnibus sumum deseruit, Sacerdotis nomen vis in eo consistit: quia valde periculose sunt Evangelica mine, quibus dicitur, sic acut cæco ducatum præstet, ambo in joveam cadunt: de quo plura tradunt DD. quos sequitur *Barbos. in Collect. ibid.* quorum omnium utilitatem tradit *Zepherinus Papa Epist. 1. ad Episcopos Sicilia, relatus in cap. sicut scellas, 38. dist. dicens: Si vultis Stellas Cæli non extinguat mox, sicut mentes fidelium firmamentum inherentes Sanctæ Scripturæ, non abscerat mundana iniquitas.* Unde *S. Hier. dicebat in cap. nunquam, de Consecr. dist. 5. Ama scientiam Scripturarum, & carnis vitia non amabis: ut enim dicebat idem Hier. in cap. sicut Apostolorum, 38. dist. Si vultis Apostolum Paulum Christus Dei virtus est, Deique sapientia, & qui nescit scripturas, nescit Dei virtutem cuiusque sapientiam; ignorantia Scripturarum, ignorantia Christi est: licet enim bonas Artes nosce optimum sit, tamen in eis omnino delectari castigatione divina reprehenditur, ut legitur in *can. legimus, 37. dist. per hæc verba: Legimus de B. Hieronymo, quod cum viri legeret Ciceronis, ab Angelo correptus est, eo quod vir Christianus pagianorum signentis intendere: tamen intexere unam cum alia lectione licet, exemplo Moysis Danielis, & D. Pauli, de quo est text. in c. turbat. cap. qui de mensa, 37. dist. & circa lectionem sacra Scripturæ extat insignis S. Clementis Papa locus lib. 1. Constit. Apostol. c. 7. fol. 450. ita erudiens nos per hæc verba: Abstine te ab omnium gentilium libris, quid enim tibi cum externis libris, vel legibus, vel falsis prophetis: quia quidem leves à fide abducunt. Nam quid tibi deest in lege Dei, ut ad illas gentium fabulas confugas? nam si historica percurrere cupis: habes Reges: si Sophistica, & poetica: habes Prophetas, & Job, & Proverborum Auctorem, in quibus omnis Poetica, ac Sapientia accuratam rationem invenies: quoniam Domini Dei, qui solus est sapiens, voces sunt. Quod si cantilenas cupis: habes Psalmos: Si rerum origines nosse desideras: habes Genesis: si leges, & præcepta: gloriosam Dei legem. Ab omnibus igitur externis & diabolicis libris vehementer te contine.*
 Sed & hic admirationem forsitan alicui ingeret, pueros hos talium imbuendos esse lectione librorum, incapaces enim alicui videbuntur eos intelligendi, præsertim de lectione Homiliarum. Quibus duplitem responderet, vel id majoribus, & eis qui jam in aliis fuit exercitati præcipitur, vel etiam si de minoribus loquatur, utendum esse consilio D. Hieronymi. *ad Latam, de institutione filiole, ubi eam in simili casu docens quomodo instruenda sit, per hæc verba scribit: Fiant ei literæ vel buxæ, vel eburnæ, suis nominibus appellentur; ludat in eis, ut & lufas eruditio sit, & non solum ordinem sed et litterarum, ut memoria nominum in Canticum transeat, sed & ipse inter se crebro ordo turbetur.*
 Frances de Eccles. Cathedr.***

& mediis ultima, primis media miscantur, ut eas non solum tantum, sed & visa noverit: cum verò exierit tementi manu, solum in terra ducere, vel alterius superposita manu teneri, tegantur articuli vel in tabella sculptantur elementa, ut per eosdem sulcos inclusa marzibus trahantur vestigia, ut foras non queant vagari. Ad eum enim modum erudiendi sunt pueri, ut quando ad mediocrem ætatem pervenerint, canitiem senectutis imitentur, & Ecclesiæ Dei per plures annos interserviant: quo pacto utilius erit in Republica, Magistratus creare Juvenes cum senibus simul, ut consilio senū assuefacti melius Rempublicam regant; exemplo Romanorum, qui usque ad tempus Papyrii juvenes filios Senatorū, ut instruerentur, in Senatu & Comitibus admittentur, teste *Macrobio lib. 1. Saturn. & Aulo Gellio Notium Atticorum, lib. 1. c. 25.* Nostram defendit sententiam videndus latè & doctè pro more Fr. Joannes Marquez in *Tractatu del Governador Christiano, lib. 1. c. 5. per totum.* Cum enim ex divinis Scripturis integram quis & firmam regulam veritatis susceperit, absurdum non erit si aliquid ex eruditione communi, ac liberalibus studiis qua fortè in pueritia attrigit, assertionem veri dogmatis conferat: verba sunt text. in c. relatum, 37. dist. Timeant ergo Episcopi, hanc lectionis doctrinam omittentes docere per Magistris, justam Dei Opt. Max. indignationem in castigatione Heli Sacerdotis; qui licet sanctus fuerit, tamen quia filios suos non erudit in omni disciplina & correptione, supinus cecidit, & mortuus est: ut in c. legant Episcopi, 37. dist. Instruantur ergo pueri, ut Episcopi hanc castigationem effugere possint, quorum subditi filii sunt spiruales. Et ad sciendum quos libros eligere debent, & quomodo docendi possint quos fas in difficultibus & intricatis Doctorum locis, præcipue circa sacra Scripturam, perlegant text. in c. de libellis, 20. dist. Sanchez de matrim. lib. 9. disp. 12. n. 6. Card. Baton. tom. 10. Annual. Anno Christi 855. num. 17. Plures apud *Barbos. in Collect. d. text. & denique adolescentium educatio, ut uno verbo comprehendatur, laboribus, & non delicta fieri debet, teste Alzedo in praxi Episc. c. 5. n. 7. vers. ab his enim. Quare totum hoc, circa lectionem librorum in Seminario faciendam judicio Episcopi relinquatur, ex decreto Concilii, si debeantur autem: *Fufcus de vitiis lib. 2. cap. 16. num. 14.* Episcopus igitur alios libros pro qualitate terræ, ut Seminarium erectum est, addere potest, veluti Catechismum editum ad Parochos in Concilio Trident. iussu Pii V. item alios Catechismos, veluti magnum & parvum Petri Canisii venerandi Viri Societatis Jesu, ut notavit *Fufcus num. 14.* in super & alium Bartholomæi Carranza de Miranda Dominicani Archiepiscopi Toletani, dignum sanè ut præ manibus sapè à Seminariis habeatur; aliumque novissimè Hispano sermone editum Joannis Eusebii Nieremberg Societatis Jesu, qui maxime conducit ad alios libros utiliter legendos, Ciceronem scilicet de Officiis, pro Rhetorica, S. Ambros. de Officiis, qui pro præstantia, & ad Christianas virtutes addicendas maxime juvabunt, ex *Fufco dicto num. 14.*
 Verum cum totus scopus sancti Concilii sit, eos non solum literis, verum etiam virtute (quod principalis est) erudire ad vitam Christianæ regimen, pergit præcipiendum quod singulis diebus Missam audiant, singulis mensibus confiteantur peccata, & juxta Confessoris judicium sumant Corpus Domini nostri Jesu Christi, Cathedralique & aliis locis Ecclesiæ deservitis festis interserviant: Quæ omnia desumpta sunt ex text. in cap. multi Sacerdotes, finali, dist. 40. Nam Seminariis eorumque Præceptoribus, inter plura que notari digna sunt, rectè congruunt sequentia verba: *Bene vivendo, & bene docendo, populum instruis quomodo debeat vivere: bene autem docendo, & male vivendo, Deum instruis quomodo te debeat condemnare: inuititer enim literis imbuerentur, si Scientia vera, que Christus est, & is crucifixus, juxta Apostoli sententiam, earent: scientia vera est, ea per quam Christus inventus & noster, d. c. legimus, 37. dist. ideoque si qui scientiis secularibus tantum intendunt, in vanitate sensus ambulare dicuntur: cap. Nonne, circa medium, dist. dist. 37. qua ratione si**

quis existimet se prudentem posse fieri sine vera sapientia, stultus est; cap. qui sine, 3. quest. 7. atque iteod recta cum ratione Sacrificio Missæ interesse jubentur, de cuius devotione innumera sunt exempla miraculorum, de quibus videntur plures citati à Barbof. in rub. de celebr. Missarum, n. 1. & 6. De Confessione, & Communionis frequentia, vide plura apud Joannem Sancium, qui innumeratos citat in selectis, cap. 22. & 23. & Barbof. in d. Rub. de celebr. Missarum, num. 6.

Unum omniter nolo, propentiam sanctæ Synodi in remittendo se ad prudentem Confessarium in Eucharistia Sacrae Administratione, idem constituisse quod divini Numinis impulsu sequebatur Sanctus Philippus Neri Patronus principalis meus, & singularis, ipsorum temporum spiritualis vice Magister insignis, qui cum Romæ degeret, ipsi etiam temporibus quamplurimum illorum Patrum, qui facro interfuerunt Concilio, ibi commemorantium, dux & magister fuit, etiam in Sacramentorum dispensatione vel sumptione; ille inquam qui Ecclesie testimonio, innumeros Christo filios, & per totum illud Caput materiam educationis tractavimus. Ex quo pie credo, hos Patres Concilii, doctrina Sancti Philippi circa hoc decreto usos fuisse, ab eodem sumpsisse, cum eo tempore à Romana Curia plures ad S. Concilium profecti fuerint: nihil enim sic juvat ad virtutes conservandas & augendas, præcipuè ad Castitatem integrè servandam, quam frequens Confessione & Communionis usus; ex his quæ tradit Pellizzarius in Man. Regul. tom. 1. tract. 4. de votis Regul. cap. 3. de voto Castitatis sect. 1. num. 18. quæ cum propria virtus sic Clericorum, cap. ante triennium, §. nullus, distin. 31. S. August. form. 249. de Tempore, de quo plura dixi in eadem vita S. Philippi Neri lib. 2. cap. 26. ex num. 1. cum segg. meritò ex antiodoto frequentationis Sacramentorum in juventute, ab impuris mundi & carnis illecebris eos tueri; & à primo tyrocinio hac ratione Angelicam illam puritatem cæteraque virtutes omnes edoceri S. Synodus procurat.

Quoad assistentiam in Ecclesia Cathedrali diebus festivis, seorsè difficultas, cum enim Seminaria ad literam studia Juventutis fuerint instituta, quare omnibus festivis diebus in Ecclesia assistere jubentur, cum talis interuentia studio literarum advesari videatur? non enim diutius rebus infimul vacare possunt. Facillimè tamen respondetur, nam ut ait D. August. form. 26. de verbis Apost. Litterarum studium ita debet ordinari, ut anime cura non impediatur: quo pacto intelligendus est Apost. Paulus ad Eph. 5. 15. dum ait, Redimentes tempus, dixi etiam in vita S. Philippi lib. 1. cap. 5. num. 1. Cui adde Pellizzarium in manual. Regul. tom. 1. tract. 1. cap. 5. num. 22. & ita ex assistentia

in Ecclesia, scientiam consequenter; munus enim Clericorum non solum in doctrinæ Lectionibus, verum etiam in Psalmis, Canticis, & exercitiis spiritualibus situm est; ut est text. in ch. sigitur, dist. 23. Et non solum bonis spiritalibus, sed & temporalibus uberrimè abundabunt; Exemplum Illustrissimo Angelopolitano, nunc verò Oxoniensi, D. Joannes de Palafox, Viro undequaque virtute, prudentia, & omnimoda literaturæ venerando, cuius laudes ob ejus modestiam sileo, licet Sententiam D. Augustini sequendo, eas propalare possem, dum ait: In laudator securus est, ubi non timet, ne de laudato erubescat. Sed ejus opera clamant, sua scripta fatentur, & omnes ejus actiones sanctæ vociferantur, ita ut alienis laudibus non indigeat; Is ergo in vita S. Joannis Patriarchæ Alexandria, cognomento Elemofynari, cap. 38. refert de duobus Clericis, qui more illorum temporum cum Sacerdotibus non essent, opera manuum suarum se & familiam suam sustentabant, quorum alter mediocriter artificii sui artem callebat, alius verò supremum peritæ fastigium attingerat: Primus laborabat, sed Floris Ecclesie sedulo & devotè assistebat, alius

242 toto die operi incumbebat; cumque iste videre alium maximè divitiis & commoditatibus abundare, ipsum accersit, causamque ab eo interrogat, differentias laboris & peritæ ponderans; at ille juramento petito ab alio de silentio observando, Respondit causam esse eo petendam, quod Deus Opt. Max. assistentiam illam divinis Officiis remuneraret in eo, quod vel eundo, vel revertendo, semper vel pecuniam, vel aliam rem pretiosam inveniret, qua ditaretur. Anxius iste, & pecunia cupidus, an idem ei contingere posset interrogat? Respondit alter, Deum nequaquam acceptorem esse personarum: at ille, tecum ergo semper in Ecclesiam per biennium associatus ibi: in cujus executione pergebant ambo simul, atque iste oculos à terra nequaquam avertēbat, existimans in quolibet gressu thesaurum inventurum; quem cum non reperiret; causam à socio interrogat? patientiam ille ab isto & perseverantiam poposcit: biennio impleto, cum vel pecunia, nec quidquam aliud pareretur, conquitur de socio, cui ille: Amice numera pecuniam quam duobus istis annis lucratus fuisti, numera item id quod in sustentatione familie expendisti: attente quæso quantum pecuniam postea in domo invenies, quanta item antea tibi supererat; quo factò, duplicatum invenit patrimonium. At ille: Amice, vide quæso quomodo Deus tibi pecuniam, quam in via invenire volebas, domum portavit; quid enim interest vel in via invenire, vel carius opus manuum tuarum vendendo, aut bonis conditionibus seu modico pretio quod tibi opus erit emendo, aut alia infurcabilia via rem familiariter implere? qua ratione socio convictus fuit: & nos docemur operibus virtutis nostro muneri non contrariis, sed conformibus, non solum nihil deperdi de literarum studio & scientia, verum etiam plus augeri: si enim nostris viribus fidendo, omni conatu studio vacare voluerimus, operibus misericordie, & Ecclesie assistentia deficiendo, Deus nobis intellectum obstruet, nec difficultates callebimus: si autem in Deo confidentes Ecclesie vacaverimus, ipse Dominus corda, & intellectus nostros lumine suæ claritatis illustrabit; ut & videre possimus, quæ in scientia agenda sunt, & in operibus bonis quæ recta sunt faciendum. Exemplum item dante eodem S. Philippo Neri, qui dum magno Cardinali Baronio, tunc temporis alumno suo, Annua Ecclesiastica ad consultandos Novatores scribere juberet, variis & quamplurimis exercitationibus Ecclesiasticis, operibusque suis Oratorii exercit, cuius institutor fuit, idest Concionibus, Confessionibus, & aliis exercebat, nec vel in minimis defecere pariebatur quantoque ipse anxius ea effugere studebat, tanto plus ab eodem S. Philippo omnia simul adimplere cogebatur: in quæ omnia tandem feliciter perfecit, ita ut ipse Sanctus in die sui obitus ei annuntiaverit Annuum Opus non tam viribus Baronii, quàm superna virtute fuisse absolutum: ut etiam notavimus in eius vita, lib. 1. cap. 30. ex num. 5. cum sequentibus.

Jam ergo de Magistris videamus, & antequam ad eorum qualitates accedamus, observandum est ipsos debere honorari à discipulis, ex quorum studio animi ipsorum elucescat, in quibus, ff. de donat. ut in discipulis imperium quodammodo habere dicantur, quos iteod corrigere, & reprehendere leviter debent, non vero aspere, juxta notata per text. & DD. in cap. ad audientiam Apostolatus nostri, & de homicid. Fulfus dicto cap. 29. num. 18.

Sed quia frustra discipulus absque Magistro; ex optima doctrina text. in c. cum Magistrum, de elect. ubi dicitur: Si quis non discipulus, quomodo Magister? qualitates Magistrum inquiramus: Prima est, ut manufacturine utatur, compatiendo infirmitati discipulorum; ut sint rigidi cum moderamine, nam nimia libertate regendi frangitur autoritates: c. quando, 86. distin. ut sint atatis competentis, & experientia polleant ac methodo docendi; ut diligentes, non negligendo scholares, & arrogantiam fugientes, humiliter enim doceant quæ sciunt; de quibus Fulfus dist. cap. 29. ex num. 19. debent item esse in sermone veraces, in iudicando justis, in consilio providi, in commissio fideles,

fideles, constantes in vultu, pii aspectu, virtutibus insignes, honestate laudabiles; prout oportuum fuerit rigidi, ut lites & jurgia dissolvant, oblatrantes remodeant, obloquentes reprimant, proceventes castigent; & præcunctis, prius dicant quàm doceant, ut ex Cicerone ad Atticum refert Cælius Rhodig. Antiq. Rom. lib. 11. cap. 5. & ex eis Beyerlinch in Teatro vite humane, tom. 5. verbo Magistri, vers. ad Magistrum, ubi alia vide; periculofissimum enim est statim fieri Magistrum eum qui discipuli scientiam nondum calluit, & recenter studiosum in primo tyrocinio affectare Magisterium præsumptio est, & discrimini obnoxium, ut in via spirituali pluribus probat doctus Serlogus in Salomonem, vol. 3. veltigazione 34. cap. 6. sect. 7. fol. 440. In docendo nimis curiosus non debent pueris prædicare, sed erari convenientia, juxta præceptum Trident. sess. 25. de Purgat. vers. apud rudem: de quo etiam videndus Fulfus d. lib. 2. cap. 29. num. 12. Procurent item Magistri & alii Præfecti ut pueri Magistros suos diligant, amor enim Magistri plurimum juvat ad discendum: ex optima dec. Rota 321. n. 8. & 9. post tract. Posthis, ubi plura invenies. Multum enim valet amor discipuli apud Magistrum, & acceptus modus legendi; nam alioquin unus cum uno proficiet, qui cum altero oleum & operam perderet, ut citato Joanne Andrea in c. quanto, & Magist. tenet Rota d. dec. 321. num. 9. idque ego in me ipso experius sum, dum Salmantica studio Juris Civilis vacarem, ubi Digesti veteris Cathedralium Anno 1626. regente D. Gregorio de Portillo doctissimo Viro, summa alacritate adhibebam, sed cum eo tempore ad vesperantiam Cathedralium ascendisset, à successore materiam profectui volui, ob cuius vocem femineam & affectationem in explicando adhuc ego puerulus tanto tædio affectus fui, ut licet ille doctus & peritissimus esset, lectionem relicturus fuero compulsum. Et tandem Magistri primum moribus, postea scientia excellere debent: ex Gloss. in c. Quanto, verbo Idonei, de Magist. Rota supra num. 11. & denique bonam conversationem habere oportet, c. Valentianus, 63. distin.

258 Hos autem Magistros, ut pat est consequetur Episcopus si liberali mercede eos conducat: de quo plura extant exempla apud Beyerlinch in Teatro vite humane, verbo Liberalitas, vers. in studiis literarum, fol. 88. Quorum maxime interest bonos habere discipulos, quia exinde dici solet, honorem esse Magistri: ex Imperatore in proemio Digestorum, ubi Cagnolus num. 252. Fulf. de Vist. d. lib. 2. cap. 29. num. 18. optimi item erunt Magistri, si Episcopus aliquando Magistros coram se vocari faciat, etique rationem officii ipsi injuncti petat, ipsosque serio admoneat: juxta notata à Bobad. in Polit. lib. 2. cap. 13. num. 66. An verò de propositionibus inter legendum dictis & Scholaribus propositis Episcopus cognoscere possit inquirere & corrigere? dicas quod sic. Quod si ad Tribunal sancti Officii pertineant, quomodo se gerere debeat Episcopus: vide latè Marantam controu. lur. tom. 5. refol. 58. per totam.

267 Omnia ergo ista Episcopi idest tam pro Seminario inflituendo quam conservando cum consilio duorum Canoniorum seniorum & graviorum, quos ipsi elegerint, prout Spiritus sanctus suggererit, constituent, etaque ut semper conserventur operam dabunt. Cujus rei ratio ex eo deducitur, nam Episcopus in arduis consilium debet exquirere à Capitulo: Valenzuela conf. 122. num. 36. & DD. communiter, Barbof. dict. allegat. 77. num. 31. & de univers. lur. Eccles. ubi de Seminariis: Daniel de Nobil. d. disp. 38. num. 9.

268 Nihil enim Caput sine membris facere debet, cum inter se unum Corpus efficiant: Episcopus enim in Civitate & Diocesi est Caput. Capitulum verò Ecclesie Cathedralis, & membra inquiramus: Prima est, ut in Prælatiis, & principaliter hoc procedere in Ecclesia Cathedrali, ex Valenz. conf. 122. n. 9. tom. 2. diximus in tractatu unico & perennis Cathedralitatis Ecclesie Cesar augustana cap. 1. num. 3. Hinc est quod quando Episcopo & Capitulo aliquid committitur, quantum potest Episcopus solus, quantum valet totius Capituli dispositio: ex Jason. in l. Juris gentium, §. Eadie, num. 11. ff. de pact. resolvit Valenz. n. 32. Unde licet Prælati in

rebus communibus plenam habeat administrationem, nec alium teneatur requirere, Valenz. sup. n. 36. taliter quod de 170 Jure Episcopus sine consensu Capituli possit agere in communibus; non tamen è contra: ex text. in c. Scire debet, 7. g. 1. nam cum Caput sit, absque eo nihil fieri potest: d. Novit, de his que sunt à Prælat. cap. Cum non liceat, de presumpt. & cum ad ipsum solum de Jure pertineat administratio, ex 272 abundè dicti à Valenz. n. 39. & segg. Limitatur tamen à S. Tridentina Synodo, ut ex ratione dicta absque duorum Canoniorum consilio disponere non valeat.

In quo notandum est, quatuor Clericos deputare debere, duos de Capitulo, quorum alter ab Episcopo, alter verò à Capitulo eligendus est: item duos alios de Clero civitatis, quorum etiam alterum Episcopus, alterum verò Clerus eligere debet ad Seminariam, & sustentatio per contributionem disponitur ab eodem Concilio; de quibus infra: duos verò de Capitulo ad omnia alia buculque dicta assumet, cum quorum consilio disponere, præter exactationem, quæ ad Episcopum solum spectat: plures apud Danielem de Nobilibus d. disp. 38. n. 11. In quo notandum est, quoad dispositionem omnia esse Episcopi, & consilium tantum teneri requirere, non tamen sequi; ut omnibus pluribus, quæ congeri poterant de eo qui teneatur adhibere consilium, tenent Gonz. ad Reg. 8. Cancell. gloss. 46. n. 47. Barb. in Collect. ad Concil. d. sess. 23. c. 15. n. 6. Riccius in Praxis Seminar. decis. 41. n. 2. secundum modernam impressionem, aliis; 80. n. 3. in secunda edit. Fulf. de Vist. lib. 1. c. 16. n. 8. Garc. de benef. p. 12. cap. 2. n. 191. Barb. in Collect. decis. Apostol. collect. 667. n. 1. & ex pluribus tenet Bellarminus in observationibus doctrina ad nostrum text. vers. Cum consilio, ita ut gesta ab Episcopo, irrequisito consilio antequam gerantur, nulla sint: ut pluribus resolvit Daniel de Nobilibus d. disp. 38. n. 11. ubi declarationes Sacrae Congregationis adducit. Hos verò semel electos, nisi iusta & legitima præcesserit causa, mutari non licet: ex Fulf. d. n. 7. Bellarm. in observationibus doctrina ad nostrum text. Barb. in Pastor. d. alleg. 77. num. 31. Quod Juri Communi conforme est, & quandoquidem semel attributum ministerium manuale, absque legitima causa aufertur non potest; quiddid sit in beneficialibus: de quo latè Gonzalez ad Reg. 8. Cancell. gloss. 5. §. 6. ex n. 40. cum segg. ipsique Canonici & deputati, quandocumque in negotiis Seminarii occupantur, lucrantur distributionibus; cum in eis ratio publicæ utilitatis, & servitium vigeat Ecclesie; ut per Moynetam de distrib. p. 2. qu. 8. n. 17. Barb. in Collect. ad Concil. d. sess. 23. cap. 15. num. 8. sed de hoc infra.

Sed hic dubitari potest, an spoliato & ejecto Seminaria absque causa per Episcopum, ei competat remedium reintegrande possessionis? In qua questione dico competere, cum hoc remedium competat cuicumque spoliato, dummodo precaria non sit possessio, præcipuè si ejectio fuisset dolosa: Gonz. ex nu. 48. usque ad 51. imò contra ipsum Episcopum debet manuteneri, cum possidens precario manutendus sit, non solum contra Tertium, Cancr. v. ar. segg. fol. p. 3. cap. 1. n. 41. sed etiam contra dominum & rogatum, quotiescumque intervenit ejus possessio: etiam si Episcopus possessionem præterdeteri ejiciendi; quia licet possessio precaria dicatur iusta, donec voluntas domini durat, & finita voluntate è contra, tamen in hoc Judicio non attenditur an possessio sit precaria, rogata, clandestina, violenta, sed injusta; ut videre est per ea que latè docet Posthius de manu. obser. 42. ex n. 122. usque ad 126. & ita, saltem dum discernitur causa remotionis, negari non potest manutentio; exemplo Regularium: ut est decisio Rote in Pacen. Capellaniarum 29. Inti i 609. coram Cavalleto decis. 72. ad idem videndus Lotter. de re benef. lib. 1. qu. 33. ex num. 21. usque ad 23.

Disciplinam verò Ecclesiasticam, & omnia alia sepius visitando Seminaria Episcopi & Adjuncti conservare facile possunt, nihil enim aptius ad hoc intentum; cum ex frequentibus visitatione omnia emendentur: scopus enim visitationum est, sanam orthodoxamque doctrinam expulsi heresibus inducere, bonos mores tueri, pravos corrigere, popululum cohortationibus, & admonitionibus ad religionem, pacem, innocentiamque accendere, & cætera demique, prout

Francis de Eccles. Cathedr. V 4 locus,